減少100個基點 (7,255) (348)

對於報告期間結束時本集團所持有可變利率金融工具所導致現金流利率風險而言，對本集團淨利潤和權

益的預計影響按此類利率變化對利息收入產生的年度化影響計算。上年度的分析基於同樣的假設和方法。

第十三節 獨立核數師報告157 弘業期貨股份有限公司
2015年度報告

36 金融風險管理與金融工具的公允價值（續）

(d) 匯率風險

除來自公開發售發行股份所得款項的應收款項和銀行存款外，本集團無重大匯率風險，此乃由於本集團主要業務

集中在中國大陸且以人民幣結算。匯率風險主要是由港幣引起的。由於大多來自公開發售發行股份所得款項的資

本已在報告期後由本公司結匯為人民幣，且剩餘所得款項用於發展本集團在香港及全球的期貨業務，故匯率風險

較低。

(i) 匯率風險敞口

匯率風險敞口

（以人民幣千元列示）

於2015年

12月31日

於2014年

12月31日

（港幣） （港幣）

其他應收款 444,994 –

現金及銀行存款 50,594 –

合計 495,588 –

(ii) 敏感性分析

下表載列於報告期末本集團面臨重大風險的外匯匯率變動於該日出現變動（假設所有其他風險參數保持不變）對

本集團淨利潤及權益產生的即時變動。

淨利潤和權益敏感性

於2015年

12月31日

於2014年

12月31日

港幣匯率變化

 上升10% 37,169 –

 下降10% (37,169) –

上表所載分析結果指為呈列目的，而將以對應功能貨幣計量的本集團淨利潤及權益按報告期末現行匯率兌換為人

民幣的綜合即時影響。

敏感性分析假設外匯匯率變動已應用於重新測量使本集團於報告期末面臨外匯風險的金融工具。上年度的分析基

於同樣的假設和方法。

第十三節 獨立核數師報告 158弘業期貨股份有限公司
2015年度報告

36 金融風險管理與金融工具的公允價值（續）

(e) 價格風險

本集團存在股價變化和大宗商品價格變化，這可能由於可供出售金融資產（參閱附註22）、以公允價值計量且其

變動計入當期損益的金融資產╱負債（參閱附註24和33）以及衍生金融資產╱負債（參閱附註25）中投資引起。

本集團所面臨的價格風險主要為本集團淨利潤和權益中的適當波動，其由於可供出售金融資產、以公允價值計量

且其變動計入當期損益的金融資產╱負債及衍生金融資產╱負債的價格波動而引起。

敏感性分析

所執行下列分析用於顯示在所有其他參數保持不變的情況下，股票價格和大宗商品價格上下波動10%對本集團

淨利潤和權益的影響。

淨利潤敏感性

於2015年

12月31日

於2014年

12月31日

股票價格風險變量的變化

 增加10% 4,459 858

 減少10% (4,493) (858)

商品價格風險變量的變化

 增加10% (1,362) 161

 減少10% 2,043 (236)

權益敏感性

於2015年

12月31日

於2014年

12月31日

股票價格風險變量的變化

 增加10% 5,119 2,637

 減少10% (5,119) (2,637)

商品價格風險變量的變化

 增加10% (1,129) 161

 減少10% 1,810 (236)

敏感性分析表明，假定股市指數和大宗商品期貨市場在報告期間末出現變化且已用於重新測量本集團所持有的上

述金融工具（可導致本集團在報告期末出現股票和大宗商品價格風險），則可能出現本集團淨利潤和權益的即時

變化。同時，假定本集團的股權投資和對沖投資之公允價值將依據相關股市指數和大宗商品期貨價格之間歷史相

關性而變化，且所有其他參數保持不變。上年度的分析基於同樣的假設和方法。

第十三節 獨立核數師報告159 弘業期貨股份有限公司
2015年度報告

36 金融風險管理與金融工具的公允價值（續）

(f) 資本管理

本集團的資本管理目標為：

(i) 保障本集團持續經營的能力，從而可繼續為股東帶來收益並使其他利益相關者受益；

(ii) 支持本集團的穩定性與增長；

(iii) 保持強大的資本基礎以支持業務發展；及

(iv) 滿足中國法規的資本要求。

根據中國證監會於2013年2月21日發佈的《關於修改<期貨公司風險監管指標管理試行辦法>的決定》，本公司須

不斷滿足下列風險控制指標的標準：

(i) 淨資本不得少於人民幣1,500萬元；

(ii) 淨資本與公司所提供風險資本之間比率不得低於100%；

(iii) 淨資本與淨資產之間比率不得低於40%；

(iv) 流動資產與流動負債之間比率不得低於100%；及

(v) 負債與淨資產之間比率不得高於150%。